
 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)   2021 

 
 

 

Kurzbericht 

zum Forschungsvorhaben 

„Bewertung und Optimierung des Betriebs von 
Membranbioreaktoren bei simultaner  

Pulveraktivkohle-Zugabe“ 

 

„MBR-AKTIV“ 

 

Az.: 17-04.02.01-6a/2017 

 

Im Rahmen des Förderprogramms 

„Ressourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW“  

Förderbereich 6:  

Forschungs- und Entwicklungsprojekte zur Abwasserbeseitigung 

 

gerichtet an das 

 

 

 

 

Aachen, den 30.06.2021 

 

 

 

 

Univ.-Prof. Dr.-Ing. habil. Thomas Wintgens  
Direktor des Instituts für Siedlungswasserwirtschaft 
der RWTH Aachen University 

 



 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)   2021 

 

Projektleitung Bearbeiter 
[...]
für Becken 2, 3 und 4 .................................................................................. 20 

Tabelle 10.2: Kenngrößen für Wirtschaftlichkeitsuntersuchungen des PAK-MBR-

Verfahrens .................................................................................................. 30 

 

  



Verzeichnisse  VII 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)   2021 

Verzeichnis der Abkürzungen 

Abkürzung Erläuterung Einheit 

AFS Abfiltrierbare Stoffe mg/l 

AFSF Adsorption-Flockung-Sedimentation-Filtration  

BSB5 Biochemischer Sauerstoffbedarf innerhalb von 5 Tagen mg/l 

BTS Schlammbelastung kgBSB5 / 

(kgTS·d) 

CSB Chemischer Sauerstoffbedarf mg/l 

CSBfil Chemischer Sauerstoffbedarf (filtrierte Probe) mg/l 

CSBhom Chemischer Sauerstoffbedarf (homogenisierte Probe) mg/l 

DOC dissolved organic carbon (gelöster organischer Kohlenstoff) mg/l 

EPS Extrazelluläre polymere Substanzen  

FHM Flockungshilfsmittel  

FM Fällmittel  

FS Faulschlamm  

SK Schlammkuchen  

DS Dickschlamm  

GAK Granulierte Aktivkohle  

GOW gesundheitlicher Orientierungswert µg/l 

GV Glühverlust % 

HPLC High Performance Liquid Chromatography (Hochauflösende 

Flüssigchromatographie) 

 

HPLC-MS HPLC mit Massenspektrometrie-Detektion  

HRT Hydraulic Retention Time  

IBC Intermediate Bulk Container  

ISA Institut für Siedlungswasserwirtschaft  

ISV Schlammvolumenindex ml/g 

JAM Jahresabwassermenge (Qa) Mio. m³ 

LANUV Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-

Westfalen 

 

LC-OCD Liquid Chromatography – Organic Carbon Detection  

LMH / lmh Abkürzung für Liter je m²Membranfläche und Stunde l/(m²∙h) 

MBR Membranbioreaktor  

MS Massenspektrometrie  

n Anzahl Messwerte  

NH4-N Ammoniumstickstoff mg/l 



Verzeichnisse  VIII 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)   2021 

Abkürzung Erläuterung Einheit 

NO2-N Nitritstickstoff mg/l 

NO3-N Nitratstickstoff mg/l 

Pges Gesamtphosphor mg/l 

PAK Pulveraktivkohle  

GAK Granulierte Aktivkohle  

PN Probenahme  

PS Primärschlamm  

SBR Sequencing Batch Reactor  

SAK254 Spektraler Adsorptionskoeffizient bei 254 nm m-1 

SPE Festphasenextraktion (von engl. solid phase extraction)  

SV Schlammvolumen ml/l 

T Temperatur °C 

TOC Gesamter organischer Kohlenstoff mg/l 

TR Trockenrückstand g/l 

TS Trockensubstanz g/l 

tTS Schlammalter d 

ÜS Überschussschlamm  

VSV Vergleichsschlammvolumen ml/l 

 

 



Einleitung und Projektziele 1 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

1 Einleitung und Projektziele 

Für die kommunale Abwasserreinigung in der Zukunft sind aktuell drei Hauptziele erkennbar: 

Erweiterte Nährstoffelimination, Elimination anthropogener Spurenstoffe und der weitestge-

hende Partikelrückhalt (u. a. Mikroplastik). Die aktuell geforderten Ablaufwerte bezogen auf 

organische Summenparameter und Stickstoff können mit dem konventionellen Belebt-

schlammverfahren eingehalten werden. Es ist nicht ausgeschlossen, dass die Abwasser-

verordnung im Rahmen der derzeit betriebenen Überarbeitung der Kommunalabwasser-

richtlinie der EU verschärft werden wird. Gleichzeitig machen erhöhte Anforderungen an die 

Ablaufqualität hinsichtlich des Gesamt-Phosphors der Kläranlagen auf Kommunal- und 

Landesebene häufig die Installation einer (Flockungs-)Filtrationsstufe notwendig. 

Anthropogene Spurenstoffe haben ihren Weg bereits in den Entwurf der Novelle des AbwAG 

gefunden (GAWEL et al., 2021). Die Elimination von Mikroplastik und die Problematik 

antibiotikaresistenter Bakterien im Kläranlagenablauf wird intensiv diskutiert. 

Aktuelle und zukünftige Anforderungen an die Abwasserreinigung in Deutschland erfordern 

es, dass der Blick auf Verfahren gelegt wird, die dem konventionellen Belebtschlammverfahren 

hinsichtlich der erreichbaren Reinigungsleistung überlegen sind. 

In diesem Vorhaben wurden gezielte Untersuchungen zur Bestimmung der Vorteile einer 

simultanen Aktivkohlezugabe in die biologische Reinigungsstufe einer Membranbelebungs-

anlage im Hinblick auf die Abwasserreinigungsleitung, den Betrieb und die Reststoff-

behandlung durchgeführt. Dabei wird durch den großtechnischen Maßstab auf dem GKW 

Nordkanal eine direkte Anwendung der gewonnenen Erkenntnisse in der Praxis erleichtert. 

Im Einzelnen wurden folgende Zielsetzungen verfolgt: 

• Ermittlung der Auswirkungen von PAK auf die Membranen und das Gesamtsystem  

• PAK-Auswahl und Bestimmung von Auswahlkriterien 

• Ermittlung des Einflusses der PAK-Dosierung auf die Eliminationsleistung von organischen 

Summenparametern, Nährstoffen, Spurenstoffen (anhand von Indikatorsubstanzen) 

• Bewertung des Betriebsverhaltens und der Prozessstabilität eines PAK-MBR durch eine 

vergleichende Betrachtung von großtechnischer PAK- und Referenzstraße 

• Ermittlung und Bewertung von Einsparpotenzialen in der Belüftung und somit im Energie-

verbrauch einer großtechnischen Membranbelebungsanlage 

• Überprüfung der Auswirkung der PAK-Partikel auf den belebten Schlamm in Bezug auf 

Filtrierbarkeit, Absetzbarkeit und Entwässerbarkeit anhand praxisnaher Messungen 

• Ganzheitliche Ermittlung und Bewertung der Kosten der simultanen Aktivkohlezugabe im 

MBR (inkl. Schlammbehandlung und -entsorgung) 

• Potenzialabschätzung für den Einsatz der PAK-MBR-Technologie in Nordrhein-Westfalen 



Auswahl der Pulveraktivkohle 2 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

2 Auswahl der Pulveraktivkohle 

Es wurden insgesamt sechs Pulveraktivkohlen auf ihre Eignung hin untersucht. Die 

Aktivkohlen wurden bis August 2018 auf die Eliminationsleistung für 13 Spurenstoffe, SAK254 

und DOC untersucht. In die Bewertung flossen danach die Beschaffungs- und Transport-

kosten, die Abrasivität des Materials und der Feinkornanteil mit ein. 

Nach Prüfung der Parameter wurde die PAK „A3“ für den großtechnischen Versuch 

ausgewählt (vgl. Tabelle 2.1). 

Tabelle 2.1: Charakterisierung der untersuchten Pulveraktivkohlen 

 Angabe A1 A2 A3 A4 A5 A6 

H
e
rs

te
lle

ra
n

g
a
b

e
n

 

Rohstoff 
diverse n.a. n.a. 

Braun-

kohle 
n.a. Reaktivat 

Jodadsorption 

(mgI+/gPAK) 
950 1100 > 950 

800-

1.000 
n.a. 700 ±50 

BET Oberfläche 

(m2/gPAK) 
1050 1200 > 1050 1150 n.a. 750 

Schüttdichte bei 

20°C (kg/m3) 
375 225 < 400 250-600 n.a. 250-550 

Feuchte  

(Gew-%) 
< 6 2 < 10 < 5 n.a. < 15 

Z
u
s
ä
tz

lic
h

e
 U

n
te

rs
u
c
h
u
n

g
e

n
 notw. Dosis1) 

(gPAK/m³Permeat) 
15 10 10 20 20 40 

Goldzahl 

(mg/h) 
0,84 2,68 0,45 6,99 n.b. n.b. 

Feinkornanteil 

(Gew-%<5µm) 
17,9 58,2 16,0 11,2 n.b. n.b. 

Spezifische 

Dosierkosten2) 

(Ct/m³Abwasser) 

2,3 2,3 1,9 2,9 n.a. 3,7 

1) PAK-Dosierung im Schüttelversuch, um mindestens 20 % DOC-Elimination zu erreichen, die 

Spurenstoffelimination der 6 Indikatorsubstanzen lag im Mittel bei > 80 %  

2) Kosten für die PAK (ohne Anlieferung) bei Anwendung der o.g. Dosis. 

 

  



Halbtechnische Untersuchungen zur PAK-Auswirkung auf die Filtrationsleistung 3 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

3 Halbtechnische Untersuchungen zur PAK-Auswirkung auf die 
Filtrationsleistung 

3.1 Anlagentechnik und Untersuchungsprogramm 

Drei identische MBR Versuchsanlagen bzw. -straßen wurden parallel, unabhängig vonein-

ander mit mechanisch vorgereinigtem Abwasser beschickt. Die Membranmodule vom Typ 

ZeeWeed 500M, 4M (0,93 m² je Straße, PVDF Hohlfaser, 0,04 µm nominelle Porengröße) 

waren dabei direkt im vollständig belüfteten Bioreaktor (Belebungsvolumen: 380 l) installiert. 

Zwei Filtrationsstraßen wurden mit Pulveraktivkohle (normale Korngrößenverteilung und feiner 

gemahlen) betrieben, die dritte Straße diente als Referenz ohne Aktivkohle. 

a) PAK: MACarrier E 

b) Feine PAK: gemahlene MACarrier  

c) Referenzstraße ohne PAK 

Zusätzlich zur Membranbelüftung wurde bedarfsweise eine feinblasige Belüftung zuge-

schaltet, um eine minimale Sauerstoffkonzentration von 2 mgO2/l im Bioreaktor sicherzustellen. 

Je nach Filtrationsfluss stellten sich hydraulische Aufenthaltszeiten von 6 bis 14 Stunden ein. 

Das Schlammalter wurde auf 23±3 Tage bei einem TS im Bioreaktor von 8 bis 10 gTS/l einge-

stellt. Die Aktivkohle wurde so in die Straßen dosiert, dass sich bei oben genanntem Schlamm-

alter eine Konzentration von ca. 1 g PAK/l einstellte. Der Wert liegt ca. 3-mal höher als bei 

üblichen PAK-MBR Anwendungen. Ziel der höheren Konzentration lag darin, die 

vermeintlichen Auswirkungen auf die Membranen zu beschleunigen, um nach Abschluss der 

begrenzten Versuchszeit z.B. Abrasions-Effekte deutlich zu machen.  

Es lassen sich die folgenden wesentliche Schlussfolgerungen ziehen: 

- Die Module a und b unter PAK-Einfluss zeigten kein höheres irreversibles Fouling 

gegenüber dem Modul c ohne (bzw. nur kurzzeitigem) PAK-Einfluss. Die Ergebnisse 

deuten sogar auf ein geringeres irreversibles Fouling unter PAK-Einfluss hin. 

- Das Modul b im Betrieb mit der gemahlenen PAK zeigte kein höheres irreversibles 

Fouling als das Modul a im Betrieb mit der originalen PAK. Die feiner gemahlene PAK 

stellt also kein erhöhtes Risiko für Porenverblockung dar. 

Aufbereitete Membranproben wurden mikroskopisch und per REM untersucht. Dabei stellte 

sich heraus, dass die Oberflächenstruktur aller Membranen weitgehend frei von Schadstellen 

war, bzw. vergleichbare Schadstellen aufwiesen. Die Aktivkohle, unabhängig von ihrer 

Korngrößenverteilung, führte also zu keiner vermehrten Abrasion der Membranoberfläche. 

Jedoch fanden sich in den Straßen, die längerfristig mit PAK betrieben wurden vermehrt PAK-

Ablagerungen in den Regionen mit Strukturschäden. Wesentliche Schlussfolgerung der Unter-

suchungen war, dass der Betrieb mit PAK keine vermehrte Abrasion erzeugt als im Normal-

betrieb ohne PAK. 



Membranbioreaktor GKW Nordkanal als PAK-MBR 4 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

4 Membranbioreaktor GKW Nordkanal als PAK-MBR 

Das im Jahr 2004 in Betrieb genommene Gruppenklärwerk (GKW) Nordkanal (Abbildung 4.1) 

wurde als simultan aerob stabilisierender Membranbioreaktor mit einer Ausbaugröße von 

80.000 E bemessen. Von 2017 bis 2019 wurde die Kläranlage zur anaeroben Schlammstabili-

sierung ausgebaut. Das gereinigte Abwasser des GKW Nordkanal wird in den Nordkanal 

eingeleitet. Bei Trockenwetter fließen der Kläranlage ca. 8.800 m³/d an Schmutzwasser zu. 

 

Abbildung 4.1: Lageplan des Gruppenklärwerkes Nordkanal - Stand 2021 

Die mechanische Reinigungsstufe ist bis zur Siebung zweistraßig ausgeführt und besteht aus 

einer Rechenanlage (Stabweite 5 mm), dem belüfteten Sand-/Fettfang, der Vorklärung sowie 

einer Siebung (Rundlochweite 1,5 mm). Die Phosphorelimination erfolgt mittels Simultan-

fällung mit Eisensalzen im Verteilerbauwerk zu den Membranbecken. Die nachfolgende 

biologische Hauptstufe besteht aus vier parallelen Membranbioreaktoren mit vorgeschalteter 

Denitrifikation und getrennten Schlammkreisläufen. In den vier MBR wird jeweils mittels zwei 

getrennter Membranfiltrationsstraßen das Abwasser direkt aus dem belebten Schlamm filtriert. 

Drei der vier MBR, also insgesamt sechs Membranstraßen weisen noch die originale 

Bestückung mit jeweils ca. 10.000 m² in die Nitrifikation getauchten Hohlfasermembranen vom 

Typ ZeWeed 500C (Hohlfaser, 0,04 µm nominelle Porengröße) auf. 

BB4 

BB3 

BB2 

BB1 



Membranbioreaktor GKW Nordkanal als PAK-MBR 5 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

Die vier MBR können separat und diskontinuierlich beschickt werden. Während der Phasen 

mit geringer Belastung (Trockenwetter/Nachtzufluss) ist abwechselnd nur eine der vier 

Membranbelebungsanlagenanlagen und darin zumeist nur eine Filterstraße aktiv. Die 

Beschickung der Becken ist automatisiert, die Anzahl der benötigten Becken und aktiven 

Filterstraßen wird nach den Kriterien Wassermenge, Zulauffracht und Ablaufqualität geregelt 

(siehe Abbildung 4.2). 

 

Abbildung 4.2: Bestimmung der Anzahl von aktiven Membranbelebungsbecken (Filterstraßen) 

Damit ist es - abhängig von hydraulischen oder stofflichen Lasten im Zulauf - möglich, 

Reaktorvolumen und Filterstraßen zu aktivieren oder außer Betrieb zu nehmen. Die 

Schaltpunkte der Regelung können variabel, z. B. in Abhängigkeit von der Abwasser-

temperatur oder des TS-Gehalts, angepasst werden.  

Der Überschussschlamm jedes MBR wird einzeln abgezogen und über einen Bandeindicker 

vorentwässert und der Faulung zugeführt. Ebenso wird der Primärschlamm zusammen mit 

dem Siebgut über einen Voreidicker der Faulung zugeführt. Nach erfolgter anaerober 

Stabilisierung wird der Faulschlamm maschinell mit einer Zentrifuge entwässert und extern 

thermisch verwertet. Das Schlammwasser der Zentrifuge (Zentrat) wird in der zweistufigen 

Deammonifikation weiterbehandelt. 

  



Versuchsplanung 6 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

5 Versuchsplanung 

5.1 Versuchszeiträume 

Die einzelnen Versuchsphasen fanden zu den in Tabelle 5.1 genannten Zeiträumen statt. Im 

Einfahrbetrieb der Anlage wurden bereits einzelne Messungen und Analysen durchgeführt. Da 

dort jedoch noch nicht die mengenproportionale Probenahme gesichert in Betrieb genommen 

war, werden die Ergebnisse lediglich zur Orientierung gezeigt. 

Tabelle 5.1: Versuchsphasen für die PAK-Dosierung im GKW Nordkanal (Nr. 1-7: 

Dosierung nur in BB 4, Nr. 8: Dosierung in BB 1 bis 4) 

Nummer Bezeichnung Startdatum Enddatum 

1 Kontinuierliche Dosierung 1,4 kg/h (Einfahrbetrieb) 01.04.2019 16.07.2019 

2 Kontinuierliche Dosierung 1,4 kg/h (Trockenwetter) 16.07.2019 07.10.2019 

3 Volumenstromproportionale Dosierung (Ziel: 15 mg/l) 07.10.2019 21.12.2019 

4 Kontinuierliche Dosierung 1,4 kg/h (Regenwetter) 21.12.2019 01.03.2020 

5 keine Dosierung 01.03.2020 09.09.2020 

6 Stoßdosierung 30 kg/d (Einfahrbetrieb) 09.09.2020 09.11.2020 

7 Stoßdosierung 30 kg/d (Regelbetrieb) 09.11.2020 08.03.2021 

8 Stoßdosierung 30 kg/d x 4 (alle Becken) 08.03.2021 01.06.2021 

 
In den Versuchsphasen 1 bis 4 und 6 bis 7 wurde jeweils nur in das Belebungsbecken 4 

dosiert. In der 8. Versuchsphase wurde eine PAK-Dosierung in alle vier Belebungsbecken mit 

dem Ziel der Verbesserung der Faulschlammentwässerbarkeit untersucht. Eine Auswertung 

der Betriebsstabilität der einzelnen Versuchseinstellungen erfolgt in Kapitel 7.2. 

5.2 Auswahl der PAK-Dosierstellen 

Die Aktivkohle wird durch Vermischung mit Wasser suspendiert und anschließend in das 

Nitrifikationsbecken des MBR BB4 befördert. Die Dosierung ins Nitrifikationsbecken weist 

mehrere Vorteile auf. Die Beckendurchmischung bedingt durch Rührwerke und den Eintrag 

von Luft (Nitrifikations- und Cross-Flow-Belüftung) bildet die Grundlage für eine optimale 

Verteilung der Aktivkohle im Beckenvolumen. Zusätzlich dient die Aktivkohledosierung in die 

Nitrifikation der gezielteren Adsorption weniger gut biologisch abbaubarer Fraktionen des 

DOC/CSB an frischer Aktivkohle. In der Denitrifikation sollen die leicht abbaubaren DOC/CSB-

Fraktionen aus dem Zulauf primär dem Nitrat-Abbau zur Verfügung stehen. 

5.3 Auswahl der Dosiertechnologien 

Im Rahmen einer Marktrecherche wurden unterschiedliche Anlagentypen und Verfahren 

verglichen. Der Hauptunterschied in den initial verglichenen Verfahren war dabei die Unter-

scheidung zwischen gravimetrischen Verfahren mit genauer Dosierwaage und rein volume-

trischer Dosierung. Beide Typen an Stationen arbeiteten mit direkter, bedarfsweiser 

Dispergierung der Aktivkohle. 



Versuchsplanung 7 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

Die zunächst verwendete Dosierstation 1 bestand aus einem System mit Zellenradschleuse, 

hochgenauer Waage und anschließender Dosierung über eine Förderschnecke in einen soge-

nannten Vortex. In diesem trichterförmigen Gefäß wird die Aktivkohle mittig von oben zuge-

geben. Der Trichter selbst ist mit vier Düsen ausgestattet, die die Trichterwand dauerhaft mit 

Wasser benetzen. Die PAK wird so in einen konstanten Volumenstrom von 1,2 bis 1,4 m³/h 

Betriebswasser dispergiert. Die PAK-Zugabemenge wird durch die Dosierschnecke variiert, 

die eine Dosierung zwischen 0,5 und 10 kg/h ermöglicht. Unterhalb des Vortex-Gefäßes 

befindet sich eine Wasserstrahlpumpe. 

Dosierstation 2 arbeitet nach einem batchweisen Herstellungsprinzip. Vom Aufgabepunkt wird 

die PAK über eine Dosierschnecke ins Innere der Dosierstation geleitet. Die batchweise 

Anmischung des PAK-Wasser-Slurry erfolgt in einem geschlossenen Behälter mit Rührwerk, 

der auf einer technischen Waage mit automatischer Ablesung steht. Je Batch werden 15 kg 

Aktivkohle mit 140 kg Wasser angemischt und anschließend mit einer Wasserstrahlpumpe 

dem jeweiligen Belebungsbecken zugegeben. Die Batchdosierung wird je Belebungsbecken 

zweimal täglich wiederholt. 

5.4 Strategien zur PAK-Dosierung in diskontinuierlich betriebenen 
Membranbioreaktoren 

Die Auswirkungen der Änderung der PAK-Dosiermenge auf die Ablaufqualität von PAK-MBR 

oder konventionellen Belebungsbecken mit simultaner Pulveraktivkohledosierung sind bereits 

häufig untersucht worden. Häufig wurde jedoch vor allem im halbtechnischen Maßstab kaum 

die Auswirkung der Variation des Zulaufvolumenstroms zur Belebung untersucht. Ein 

Vergleich unterschiedlicher Dosierstrategien fand bislang im großtechnischen Maßstab noch 

nicht statt. 

Aufgrund dessen wurden die drei nachfolgenden Versuchsstrategien ausgearbeitet und 

jeweils über mehrere Monate getestet: 

• Kontinuierliche Dosierung (Dosierstation 1) 

• Zulaufvolumenstromproportionale Dosierung (Dosierstation 1) 

• Tägliche Stoßdosierung zur Mittagszeit (Dosierstation 2) 

Der Zielwert für die mittlere Dosierung lag dabei immer bei ca. 15 gPAK/m³Abwasser bezogen auf 

die mittleren Jahresschmutzwassermenge des Klärwerks GKW Nordkanal von 3,2 Mio. m³/a. 

  



Untersuchung der Reinigungsleistung 8 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

6 Untersuchung der Reinigungsleistung 

6.1 Ziel der Untersuchungen 

Die Belebungsbecken 3 (Referenzstraße) und 4 (Versuchsstraße) sollen hinsichtlich ihres 

Reinigungsergebnisses verglichen werden. Aufgrund der diskontinuierlichen Beschickung der 

Becken in Abhängigkeit von der aktuellen Zulaufbelastung des GKW ist ein solcher Vergleich 

nicht punktuell möglich, sondern soll über längere Zeiträume in 24-Stunden-Mischproben oder 

via Online-Analytik stattfinden. Während für die sog. Standardparameter v. a. die Ablauf-

qualität von Bedeutung ist, steht bei den Spurenstoffmessungen die erreichbare Elimination 

im Belebungsbecken im Fokus. Die lange hydraulische Aufenthaltszeit des Abwassers im 

Belebungsbecken von 15±6 h steht dabei einer Berechnung einzelner Eliminationswerte 

anhand korrespondierender Zu- und Ablaufproben entgegen. In unterschiedlichen 

Empfehlungen zur Spurenstoffprobenahme, werden daher längere Probenahmeintervalle von 

bis zu 72 Stunden angegeben (KOMS BW, 2018). Davon wurde hier aus zwei Gründen 

abgewichen: Erstens findet aus den gewonnenen Proben auch die weitere, z. T. über die Zeit 

veränderliche Analytik (NO2-N, SAK254) statt, sodass eine mehrtägige Lagerung der Proben im 

Probenehmer nicht praktikabel ist. Zweitens werden nachfolgend auch Tagesgänge und 

tägliche Schwankungen der PAK-Dosis untersucht, die ein kürzeres Probenahmeintervall 

erfordern. Damit wird akzeptiert, dass durch die Verkürzung des Probenintervalls 

Schwankungen in der PAK-Dosierung und in weiteren Parametern stärkeren Einfluss auf die 

Eliminationsleistung zeigen können. Je Versuchsphase werden in den Auswertungen die Zu- 

und Ablaufkonzentrationen und -frachten der einzelnen Spurenstoffe dargestellt und auf deren 

Basis zulauffrachtgewichtete Mittelwerte der jeweiligen Elimination errechnet. 

  



Untersuchung der Reinigungsleistung 9 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

6.2 Übersicht der Basisparameter 

Tabelle 6.1 fasst die Ergebnisse der Basisparameter-Analytik als Mittelwerte, Min- und 

Maximalwerte, sowie als mittlere Eliminationen je Belebungsbecken zusammen. 

Tabelle 6.1: Übersichtstabelle zu den Basisparametern im Zulauf Denitrifikation, Ablauf 